Georgeta GHIONEA

Cercet. șt. III dr., Institutul de Cercetări Socio-Umane din Craiova -
C. S. Nicolăescu-Plopșor, al Academiei Române
e-mail: getaghionea@yahoo.com

Rezumat

Regulamentul de ordine și disciplină pentru școlile primare urbane de ambe-sexe, intrat în vigoare la 24 iunie/6 iulie 1879, prevedea ca elevii din învățământul primar care se remarcă la învățătură ori prin bună purtare să fie recompensați prin acordarea de note bune sau de premii. Ceremonia împărțirii premiilor era considerată la sfârșitul secolului al XIX-lea una dintre cele mai importante serbări școlare, o manifestare solemnă, în cadrul căreia pe lângă diploma doveditoare a premiului câștigat erau înmânate un anumit număr de cărți.